Fahrülmülk) hakkında diğer iki isme (İzzülmülk ve Şemsülmülk) nispetle daha kapsamlı ve

ayrıntılı bilgilerin olduğu görülmüştür. İzzülmülk ve Şemsülmülk ile ilgili ise daha kısıtlı

bilgilerin olduğu tespit edilmiştir.

Araştırmamız bir dönem çalışması olduğu için Nizâmülmülk’ün 485/1092 tarihli

ölümünden oğlu Şemsülmülk’ün 517/1123 ölümüne kadarki zaman dilimini kapsayacaktır.

Bu zaman dilimini daha anlaşılır kılmak için de Büyük Selçuklu Devleti’nin siyasî yapısına ve

Nizâmülmülk’ün hayatına da çalışmamızda kısmen yer verilecektir.

Sultan Melikşah’ın ve Nizâmülmülk’ün ölümüyle beraber devlette hem iç hem de dış

konumuza dair bulgular ilgili başlıklarda zikredilmiştir. Bu anlamda çalışmamız Arapça,

Türkçe ve Farsça kaynakları ile oluşturulmuş bir çalışmadır.

Konumuzun geçtiği tarihi dönem ve işlediğimiz tarihi şahıslar hakkında en çok

faydalandığımız ve kullandığımız klasik kaynaklardan birisi İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-

olan bu eser tezimizde kaleme aldığımız dönem ve şahıslar konusunda çokça bilgiler

kaydetmiş ve tezimize büyük bir katkı sunmuştur. Müellifin eserini yıllara göre kronolojik

olarak tasniflendirerek kaleme almış olması ise araştıracağımız tarihler açısından

kolaylaştırıcı bir unsur olmuştur.

Bündârî’nin (ö. 643/1245) Zübdetü'n-Nusra ve Nuhbetü'l-Üsra9 adlı eseri de

tezimizin en önemli kaynaklarından birini oluşturmuştur. Yaşadığı coğrafya ve dönemler

konumuzun geçtiği tarih ve coğrafyaya dair bilgiler bakımından oldukça verimlidir. Aynı

zamanda Sultan Melikşah sonrası döneme, devlet ricâline ve konumuzun şahıslarına özel

başlıklar bulabildiğimiz de bir eser olmuştur. Bu eser Kıvameddin Burslan tarafından Irak ve

Horasan Selçukluları Tarihi olarak Türkçe’ye tercüme edilmiştir.

Tarihçi ve müfessir İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye10, İbnü’l-

Cevzî’nin (ö. 597/1201) el-Muntazam fî Târîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem11 ve Sıbt İbnü’l-Cevzî’nin

(ö. 654/1256) Mir’âtü’z-Zamân fî Târihi’l-Âyan12 adlı eserleri de devlet ve idareciler

hakkında önemli biyografik bilgiler bulduğumuz ve çalışmamızda başvurduğumuz değerli

kaynaklardan olmuştur.

Farîsî tarihçi Hândmir’in (ö. 942/1535-36) Büyük Selçuklu Devleti Vezirlerini konu

edinen müstakil eseri Düstûru’l Vüzerâ13, vezirlerin şahsiyetleri hakkında diğer kaynaklarda

zikredilmeyen vasıflar ve bilgiler içermesi açısından başvurduğumuz değerli kaynaklardan bir

diğeri olmuştur.

Râvendî’nin (ö. 603/1207) Râhatü's-Sudûr ve Âyetü's-Sürûr14 Büyük Selçuklu

Dönemi olayları ve devlet adamları hakkında tezimize önemli katkı sunan bir diğer

kaynağımızdır. Bilhassa çalıştığımız vezirler ile alâkalı vakıaları işleyen ve değerli bilgiler

bulduğumuz kaynaklar arasındadır. Ukaylî’nin (ö. 322/934) Âsârü’l-Vüzerâ15 ve Zehebî’nin

8 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, çev. Ahmet Ağırakça, Abdülkerim Özaydın (İstanbul: Hikmet Neşriyat, 2008).
9 Bündârî, Zübdetü’n-Nusra ve Nuhbetü’l-Üsra: Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi, çev. Kıvâmüddin Burslan

(Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1999).

(ö. 748/1348) Târîhu'l-İslâm ve Vefeyâti'l-Meşâhîr ve'l-A’lâm16 adlı eserleri de tezimiz ile

ilgili bilgi bulabildiğimiz ve istifade ettiğimiz klasik kaynaklarımızdandır.

Farsça kaynaklardan çalışmamıza en çok katkı sunan, en çok başvurduğumuz çağdaş

çalışmaların iki tanesini ise tarihçi Abbas İkbâl Aştiyânî’nin (ö. 1375/1956) Vezâret der’Ahd-i

Selâtîn-i Büzürg-i Selçûkî17 adlı tarihi eseri ile Selçuklu Dönemi’nin önemli edip ve

şairlerinden Muizzîî’nin (ö. 518-521/1124-1127) saray erkanına dair kaleme aldığı şiirlerinin,

mersiyelerinin yer aldığı Dîvân’ı18 olmuştur. Vezir Fahrülmülk başlığımızda özellikle bu

şiirlere yer verilmiş olup şiirler Türkçe tercümesiyle zikredilmiştir.

Hüseynî’nin (ö. 590/1194) yazdığı Ahbârü’d-Devleti’s-Selçûkiyye19 adlı eseri

Selçukluların kuruluşu ve dönemleriyle ilgili istifade ettiğimiz bir diğer kaynağımızdır. Bu

kitap Necati Lugal tarafından Türkçeye tercüme edilmiş ve kütüphanemize kazandırılmıştır.

Reşîdüddîn Fazlullah’ın kaleme aldığı ve modern anlamda önemli bir dünya tarihi

kabul edilen (ö. 718/1318) Câmiu’t-Tevârîh20 adlı eseri de Selçuklular dönemine, saltanat

mücadelelerine dair içerdiği malumatlarla başvurduğumuz kaynaklardan olmuştur. Bu eserin

de Türkçeye tercümesi mevcut olup, tercümeler Erkan Göksu ve Hasan Hüseyin Güneş

tarafından yapılmıştır.

Çalışmamızı hazırlarken konumuz ile ilgili çağdaş araştırmalardan da

3- Suriye Selçukluları 484-510/1092-1117,

4- Anadolu Selçukluları 484-707/1092-1308.

Sultan Melikşah’tan sonra dört oğlu (Mahmud, Berkyaruk, Muhammed, Sencer)

birbirleri ardınca sultanlık makamına sahip olmuşlardır. Melikşah sonrası merkezi hakimiyet

tam mânasıyla tesis edilememiş ve Anadolu bu dört sultan zamanından itibaren Büyük

Selçuklu’dan ayrılarak münferit bir devlet olma çabasında olmuştur. Suriye ise Selçuklu

ailesinin iktidarda olduğu dönemler boyunca (510/1117 senesine kadar) zahiren de olsa

merkeze bağlı bulunmuştur. Selçuklu’nun son büyük sultanı olan Sencer’in (ö. 551/1157)

ölümünün ardından ise taksimata uğrayan Selçuklu Devletleri ayrı mukadderata sahip

olmuşlardır.

2.3. Sultan Mahmud b. Melikşah Dönemi

Babası Sultan Melikşah Bağdat’ta vefat ettiğinde yanında sadece oğlu Mahmud

bulunmaktaydı ve sultanlık için de yaşı oldukça küçüktü. Buna rağmen annesi Terken

Buradaki idarî ve siyasî yönetime dair faaliyetler ondan sorulmaktaydı.

2.5.2. Büyük Selçuklu Veziri Oluşu ve Hizmetleri

İzzülmülk, babası Nizâmülmülk öldürülmeden evvel hizmet ve yardım amacıyla

onun yanına İsfahan’a gitmiştir. O İsfahan’da iken babası 485/1092 yılında öldürülmüş,

Sultan Melikşah da vefat etmiştir (485/1092). İzzülmülk 486/1093 tarihine kadar ise bu

şehirde ikamet etmiştir.

Bu sene aynı zamanda Melikşah’ın oğlu Berkyaruk, ekseriyeti Nizâmülmülk’e bağlı

olan Memlükler’den oluşan ordularla İsfahan’ı muhasara altına almıştır. Bu kuşatma

sebebiyle İzzülmülk kardeşleriyle beraber İsfahan’dan ayrılmışlardır. İzzülmülk, muhasara

sonucunda 476/1084 senesinde ölüm fermanının imzalanması ve gözlerine mil çekilerek

öldürülmesidir. Kemalülmülk ise kendi canını, bir rivayete göre iki yüz bin dinar diğer bir

rivayete göre de üç yüz bin dinar178 karşılığında kurtarmıştır. Böylelikle Tuğracılık

makamının yeni sahibi Müeyyidülmülk olmuştur.

malumata rastlanmamakla beraber Muizzî Dîvânı’ndaki bazı beyitlerde ona dair küçük bilgi

ve ayrıntılara yer verilmiştir. Beyitlerden anlaşıldığına göre Herat ve Sistan dolaylarında

askeri alanlarda, ordu ile alâkalı bazı vazifelerde bulunmuştur.183 Dönemin âlimlerinden

İsfizârî’inin eserindeki malumata göre ise Müeyyidülmülk, 485/1092 senesine, babası vefat

edene kadar Herat valiliği yapmıştır.184

2.6.6. Selçuklu Veziri Oluşu ve Siyasî Faaliyetleri

2.6.6.1. Sultan Berkyaruk Devri Vezirliği (487/1094-488/1095)

Sultan Melikşah’ın vefatından sonra Terken Hatun’un oğlu Mahmud ve Berkyaruk

arasında taht mücadelesi vuku bulmuştur. Terken Hatun, oğlu Mahmud’un yaşının çok küçük

olmasına rağmen tahta oğlunu oturtmak için büyük çaba sarfetmiştir. Lakin 29 Şevval 487/11

Berkyaruk ordusunda yerini almıştır. Bu ilaveyle beraber Sultan Berkyaruk’un ordusu takribi

olarak 50 000 kişiye ulaşmıştı. Savaş Hemedan civarında yapılmış ve bu sefer savaşın galibi

212 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, 8/433-434; Abdülkerim Özaydın, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu

Tarihi (498- 511/ 1105-1118) (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1990), 17.
213 Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâti’l-Meşâhîr ve’l-A’lâm, 34/23; Abdülkerim Özaydın, Sultan Muhammed

Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498- 511/ 1105-1118), 18-19.
214 Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-Zamân fî Târihi’l-Âyan, 19/333; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, 8/438; Erdoğan

Merçil, Selçuklular Zamanında Dîvân Teşkilâtı (Merkez ve Eyalet Dîvânları), 104; Abdülkerim Özaydın,

Sultan Berkyaruk Devri Selçuklu Tarihi (485-498/ 1092-1104), 63.

Sultan Berkyaruk olmuştur. Savaşta esirler alınmış ve bu alınan esirlerden birisi de

Müeyyidülmülk’tür.215

2.6.7. Müeyyidülmülk’ün Esir Alınması ve Ölümü (494/1101)

Müeyyidülmülk esir alınır alınmaz derhal hapsedilmiştir. Hapisteyken Sultan

Berkyaruk ile görüşmek istemiş ve şu mısralarla Sultan’dan af ve merhamet dilemiştir:

“Varlık aleminin başlangıcından ahd-i padişaha kadar / Küçükler günah işler, büyükler

affeder.”

etmiştir (488/1095).243 Berkyaruk’un Fahrülmülk’ü vezir tayin etmesinde, bu armağanların

yanı sıra annesi Zübeyde Hatun’un tesirinin de büyük olduğu zikredilmelidir.

2.7.4. Fahrülmülk’ün Vezirlikten Azledilmesi

Fahrülmülk kardeşi Müeyyidülmülk’e karşı olan mücadelesini kazanıp vezâret

makamını elde etmiş görünse de kısa bir müddet sonra bu makamı kaybetmiştir. Sultan

Berkyaruk kardeşi Muhammed Tapar ile taht mücadelesini sürdürürken 490/1096-1097

senesinde Fahrülmülk azledilmiş ve yerine de Zübeyde Hatun’un veziri Mecdülmülk el-

Kummî tayin edilmiştir. Mecdülmülk, Nizâmülmülk Ailesinin baş düşmanlarından

sayılabilecek bir şahıs olan Tâcülmülk saflarında bulunmuş ve ona destek vermiştir.

Nizâmülmülk ailesinin aleyhine eylemlerini sürdüren ve bu mânada ön plana çıkan

yönlendiren Nizâmülmülk Ailesi, kendilerine düşmanlık besleyen ve devletteki

makamlarından birini ellerinden alan Mecdülmülk’ü öldürerek hedeflerine ulaşmışlardır.245

Sultan Berkyaruk, veziri Mecdülmülk’ün ölümünü duyduktan sonra onun yerine bir

vezir tayin etmemiş ve 492/1099 senesinden 493/1100 senesinin başlarına kadar makam boş

durmuştur. Bu zaman zarfında Muhammed Tapar saflarında hareketlilik devam etmiş ve bazı

gelişmeler vuku bulmuştur. Muhammed Tapar kendisini sultan ilan etmiş, 17 Zilhicce 492/ 4

Kasım 1099 tarihinde Halifelik merkezi olan Bağdat’ta kendi adına Gıyasü’d-Dünya ve’d-Din

alındığı kaynakta hakikat boyutunun delillendirilemeyeceği zikredilerek bu malumata yer

verilmiştir.274

2.7.7. Fahrülmülk’ün Ölümü

Fahrülmülk’ün 500/1106 tarihindeki ölümü Bâtınî bir fedai tarafından üstüne

atlanmak suretiyle bıçak saplanarak olmuştur. Kaynaklar bu Bâtınî fedainin, Fahrülmülk’ü

öldürmeden önce ona bir hikâye anlattığını da kaydetmişlerdir.

Fahrülmülk o yıl aşura günü geldiğinde oruçluydu ve o aşura gününde de

öldürülmüştü.

2.8.4. Ziyâülmülk’ün Vezirlikten Azledilmesi

Numaniye Savaşı’nda 19 Recep 501/4 Mart 1108 tarihinde Emir Sadaka’yı öldürerek

zafer elde etmesi ve 503/1109 tarihinde Bâtınîler’den Alamut Kalesi’ni almak üzere kuşatma

başlatması Ziyâülmülk’e kariyerinin zirvesini yaşatmıştı. Bu iki vakıa onu hem meşhur etmiş

hem de devlette değerinin artmasına sebep olmuştur. Ancak onun açık ve doğru sözlü bir

devlet adamı olması aynı zamanda çevresindeki diğer devlet erkanının devlet işlerine olan

müdahalesine kapı aralamıştır. Bu durum da onun vezâret makamından mahrumiyeti ile

sonuçlanmıştır.

Vezir Ziyâülmülk, 504/1111 senesinde Sultan Muhammed Tapar tarafından alınan

bir karar ile vezirlikten azledilmiştir. Yerine de Hâtirülmülk olarak meşhur olmuş el-Hâtir

Muhammed el-Hüseynî tayin edilmiştir.324 Dört yıl 11 ay vezâret işlerini yürüten

Ziyâülmülk’ün azlinden sonra Nizâmülmülk Ailesi’nin Büyük Selçuklu Devleti’ndeki tesiri